
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 817 Luni, 24 septembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.110. — Ordin al ministrului educației naționale privind

aprobarea standardelor naționale minimale pentru 

acordarea titlului de doctor ........................................ 2–11

24.893/2.015/3.085. — Ordin al președintelui Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, al ministrului muncii

și justiției sociale și al ministrului finanțelor publice

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Societății COMALEX — S.A. Alexandria,

societate din portofoliul Autorității pentru Administrarea 

Activelor Statului ........................................................ 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea standardelor naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În temeiul art. 168 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și art. 66 și 68 din

Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 23 din anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Național

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 3.482/2016, cu modificările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

2

Art. 1. — Standardele naționale minimale pentru acordarea

titlului de doctor reprezintă un set de 35 de standarde

specifice domeniilor de doctorat arondate comisiilor de

specialitate ale Consiliului National de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare, denumit în continuare

CNATDCU.
Art. 2. — CNATDCU propune Ministerului Educației

Naționale standardele naționale minimale pentru acordarea

titlului de doctor.

Art. 3. — Ministerul Educației Naționale aprobă standardele

naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor, prevăzute

în anexele nr. 1—35, care fac parte integrantă din prezentul

ordin, după cum urmează:

— anexa nr. 1 — Comisia de matematică;

— anexa nr. 2 — Comisia de informatică;

— anexa nr. 3 — Comisia de fizică;

— anexa nr. 4 — Comisia de chimie;

— anexa nr. 5 — Comisia de științele pământului;

— anexa nr. 6 — Comisia de inginerie civilă și management;

— anexa nr. 7 — Comisia de ingineria materialelor;

— anexa nr. 8 — Comisia de inginerie chimică, inginerie

medicală, știința materialelor și nanomateriale;

— anexa nr. 9 — Comisia de inginerie electrică;

— anexa nr. 10 — Comisia de inginerie energetică;

— anexa nr. 11 — Comisia de electronică, telecomunicații și

nanotehnologie;

— anexa nr. 12 — Comisia de inginerie geologică, inginerie

geodezică, mine, petrol și gaze;

— anexa nr. 13 — Comisia de inginerie aerospațială,

autovehicule și transporturi;

— anexa nr. 14 — Comisia de ingineria resurselor vegetale

și animale;

— anexa nr. 15 — Comisia de calculatoare, tehnologia

informației și ingineria sistemelor;

— anexa nr. 16 — Comisia de inginerie industrială și

management;

— anexa nr. 17 — Comisia de inginerie mecanică,

mecatronică și robotică;

— anexa nr. 18 — Comisia de ingineria mediului;

— anexa nr. 19 — Comisia de biologie și biochimie;

— anexa nr. 20 — Comisia de medicină;

— anexa nr. 21 — Comisia de medicină veterinară;

— anexa nr. 22 — Comisia de medicină dentară;

— anexa nr. 23 — Comisia de farmacie;

— anexa nr. 24 — Comisia de științe juridice;

— anexa nr. 25 — Comisia de sociologie, științe politice și

administrative;

— anexa nr. 26 — Comisia de științe militare, informații și

ordine publică;

— anexa nr. 27 — Comisia de științe economice și

administrarea afacerilor;

— anexa nr. 28 — Comisia de psihologie, științe ale

educației, educație fizică și sport;

— anexa nr. 29 — Comisia de filologie;

— anexa nr. 30 — Comisia de filozofie;

— anexa nr. 31 — Comisia de istorie și studii culturale;

— anexa nr. 32 — Comisia de teologie;

— anexa nr. 33 — Comisia de arhitectură și urbanism;

— anexa nr. 34 — Comisia de arte vizuale;

— anexa nr. 35 — Comisia de artele spectacolului.

Art. 4. — (1) În raport cu necesitățile academice proprii,

instituțiile de învățământ superior și Academia Română pot

adopta standarde proprii pentru acordarea titlului de doctor, în

vederea formulării propunerii de acordare a titlului de doctor de

către comisia de doctorat.

(2) În cazul în care instituția de învățământ superior sau

Academia Română decide adoptarea de standarde proprii

pentru acordarea titlului de doctor, acestea sunt aprobate de

către senatul universitar/Prezidiul Academiei și publicate pe

site-ul web al instituției.

(3) Standardele proprii pentru acordarea titlului de doctor

sunt opționale și se situează peste nivelul minim al standardelor

naționale de evaluare a dosarelor de acordare a titlului de

doctor, aprobate prin prezentul ordin.

Art. 5. — Standardele naționale minimale pentru acordarea

titlului de doctor se aplică pentru studenții-doctoranzi

înmatriculați la studii universitare de doctorat începând cu anul

universitar 2018—2019, prin precizarea expresă a acestora în

contractele de studii doctorale.

Art. 6. — Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației Naționale, Consiliul Național de Atestare

a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, instituțiile de

învățământ superior și Academia Română vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 17 septembrie 2018.

Nr. 5.110.



ANEXA Nr. 1

C O M I S I A  D E  M A T E M A T I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum un articol

în reviste indexate în Web of Science;

2. participarea și susținerea a minimum două lucrări științifice la conferințe internaționale dovedite

prin programul conferinței;

3. publicarea/acceptarea unui articol în calitate de autor/coautor într-un jurnal cotat ISI.

ANEXA Nr. 2

C O M I S I A  D E  I N F O R M A T I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum un articol

în reviste indexate ISI din lista UEFISCDI sau în reviste indexate SCOPUS;

2. participarea și susținerea a minimum două lucrări științifice la conferințe internaționale dovedite

prin programul conferinței;

3. conferințele recunoscute sunt cele indexate în următoarele baze de date: SCOPUS, IEEE, ACM,

SPRINGER, DBLP, CiteSeerX, Zentralblatt, MathSciNet, COPERNICUS, EBSCO și ProQuest.

ANEXA Nr. 3

C O M I S I A  D E  F I Z I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum două

lucrări în reviste indexate ISI, din care una poate fi înlocuită cu o prezentare orală la o conferință

internațională, dovedită prin programul conferinței;

2. la cel puțin una dintre lucrări, doctorandul trebuie să fie prim-autor, dar nu se iau în considerare

în acest caz articolele la care autorii sunt indicați în ordinea alfabetică a numelui și candidatul este prim-

autor exclusiv datorită numelui acestuia și ordonării alfabetice;

3. în cazul publicațiilor HEPP (High Energy Particle Physics) cu număr mare de autori, dacă articolul

are la bază o notă internă a cărei aprobare în vederea trimiterii la publicare a fost susținută de către autor,

atunci autorul este considerat prim-autor;

4. valoarea factorului de impact al publicațiilor trebuie să fie FI≥0,5.

ANEXA Nr. 4

C O M I S I A  D E  C H I M I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum două articole în publicații cotate cu factor de impact ISI;

2. factorul de impact cumulat (FIC) al revistelor în care sunt publicate articolele trebuie să fie

minimum 1,5 sau să existe minimum un articol publicat în reviste din zona Q3 ISI, iar doctorandul să fie

prim-autor la minimum un articol publicat într-o revistă cotată ISI;

3. conducătorul de doctorat să fie coautor cu doctorandul la minimum un articol publicat într-o revistă

cotată ISI.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

3



ANEXA Nr. 5

C O M I S I A  D E  Ș T I I N Ț E L E  P Ă M Â N T U L U I

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor sunt necesare îndeplinirea următoarelor condiții:

1. domeniul Geografie — publicarea a minimum un articol, în revistele cotate ISI (WoS și/sau

Arts & Humanities) și a minimum un articol în revistele indexate BDI ca prim-autor;

2. domeniul Geologie — publicarea sau acceptarea pentru publicare a minimum două articole

(cu prezentarea dovezii de accept) care să îndeplinească următoarele condiții cumulative:

a) cel puțin un articol să fie publicat într-o revistă cotată cu factor de impact FI≥1;

b) la cel puțin un articol publicat, doctorandul trebuie să fie prim-autor, autor unic sau autor

corespondent;

3. domeniul Știința mediului — publicarea a minimum o lucrare într-o revistă cotată ISI (cu FI>0)

în calitate de prim-autor și publicarea a minimum o lucrare într-o publicație indexată BDI.

ANEXA Nr. 6

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  C I V I L Ă  Ș I  M A N A G E M E N T

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum trei articole, din care cel puțin un articol în reviste indexate în baze de date

internaționale (BDI — Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest,

EBSCO) sau în volumele unor manifestări științifice indexate BDI;

2. publicațiile doctorandului trebuie să fie în domeniul de doctorat și în concordanță cu tema tezei

de doctorat;

3. publicațiile vor fi specificate în teza de doctorat la diseminarea rezultatelor cercetării.

ANEXA Nr. 7

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I A  M A T E R I A L E L O R

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum două lucrări în revistele și/sau volumele unor conferințe, indexate în baze

de date internaționale (BDI);

2. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt următoarele: ISI Thomson Reuters Web of

Knowledge, SCOPUS, Chemical Abstracts, ProQuest/CSA Cambridge Scientific, EBSCO (Academic

Search Premier, Elsevier Bibliographic Database), Metals Abstracts CSA/METADEX, Compendex,

INSPEC, Science Direct Database Elsevier, Engineering Index, IEEEXplore, Scientific. Net (Materials

Science and Engineering), Springerlink, Engineering Village, Emerald și revistele românești specifice

domeniului Ingineria materialelor recunoscute CNCSIS din categoriile A și B+.

ANEXA Nr. 8

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  C H I M I C Ă,  I N G I N E R I E  M E D I C A L Ă,  

Ș T I I N Ț A  M A T E R I A L E L O R  Ș I  N A N O M A T E R I A L E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum două articole științifice în reviste cotate ISI care să satisfacă simultan

următoarele condiții:

a) suma factorilor de impact ai revistelor în care s-a publicat (considerați la data publicării) să fie

FI≥1,5;

b) articolele să cuprindă date prezentate în teza de doctorat;

c) la cel puțin un articol doctorandul să fie prim-autor;

d) la cel puțin un articol conducătorul de doctorat să fie coautor;

2. conferințele recunoscute indexate în baze de date internaționale (BDI) sunt următoarele: ISI

Thomson Reuters Web of Knowledge, SCOPUS, Chemical Abstracts, ProQuest/CSA Cambridge

Scientific, EBSCO (Academic Search Premier, Elsevier Bibliographic Database), Metals Abstracts

CSA/METADEX, Compendex, INSPEC, Science Direct Database Elsevier, Engineering Index,

IEEEXplore, Scientific. Net (Materials Science and Engineering), Springerlink, Engineering Village,

Emerald și revistele românești specifice domeniului Ingineria Materialelor recunoscute CNCSIS din

categoriile A și B+.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

4



ANEXA Nr. 9

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  E L E C T R I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea in extenso a minimum două lucrări, din tematica tezei, în reviste și/sau în volumele unor

manifestări științifice indexate în baze de date Web of Science (WoS) Core Collection Thomson Reuters

și/sau în bazele de date internaționale;

2. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt: Scopus, IEEE Xplore, Elsevier Science

Direct, Engineering Village, Compendex, INSPEC, Springerlink, Cabi, EBSCO, CSA

ILLUMINA/PROQUEST și Index Copernicus și Urlich’s;

3. doctorandul trebuie să fie prim-autor la cel puțin un articol.

ANEXA Nr. 10

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  E N E R G E T I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum două lucrări, din care minimum una în reviste sau publicații ale conferințelor

indexate Web of Science (WOS) și minimum una publicată în alte baze de date internaționale (BDI);

2. doctorandul trebuie ca, la cel puțin un articol științific, să fie prim-autor;

3. bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în

volumele unor manifestări științifice sunt următoarele: Scopus, IEEE Xplore, Elsevier Science Direct,

Engineering Village, Compendex, INSPEC, Springerlink, Cabi, EBSCO, CSA ILLUMINA/PROQUEST,

Index Copernicus, Urlich’s și INIS (International Nuclear Information System).

ANEXA Nr. 11

C O M I S I A  D E  E L E C T R O N I C Ă,  T E L E C O M U N I C A Ț I I  Ș I  N A N O T E H N O L O G I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. doctorandul să fie autor sau co-autor la minimum patru lucrări publicate, din tematica tezei, în

reviste sau volume de conferințe internaționale indexate în BDI recunoscute în domeniu;

2. cel puțin una dintre lucrările publicate din tematica tezei să fie publicată într-o revistă cotată ISI

sau cel puțin două dintre lucrări să fie publicate în reviste/volume ale unor conferințe indexate ISI;

3. doctorandul să fie prim-autor la cel puțin două dintre lucrările publicate din tematica tezei;

4. în domeniul Inginerie electronică și telecomunicații sunt recunoscute următoarele baze de date

internaționale (BDI): ISI, Scopus, IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) Xplore, Science

Direct, Elsevier, Springerlink, ACM (Association for Computing Machinery), DBLP și EURASIP.

ANEXA Nr. 12

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  G E O L O G I C Ǎ,  I N G I N E R I E  G E O D E Z I C Ǎ,  

M I N E,  P E T R O L  Ș I  G A Z E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a cel puțin trei articole din tematica tezei:

a) cel puțin un articol să fie publicat în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI);

b) cel puțin două articole să fie publicate în volumele unor manifestări științifice indexate (BDI),

dovedite prin programul conferinței;

2. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt următoarele: Scopus, Wiley, Springer,

Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest, EBSCO, Google Scholar și Index Copernicus.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

5



ANEXA Nr. 13

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  A E R O S P A Ț I A L Ă,  

A U T O V E H I C U L E  Ș I  T R A N S P O R T U R I

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a cel puțin patru lucrări în reviste de specialitate sau în volume ale

conferințelor/congreselor, din care:

a) cel puțin un articol să fie publicat în reviste cotate în ISI Proceedings (ca prim-autor);

b) cel puțin două articole să fie publicate în bazele de date menționate în anexa nr. 13 la Ordinul

ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor

minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor

profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

ANEXA Nr. 14

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I A  R E S U R S E L O R  V E G E T A L E  Ș I  A N I M A L E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea in extenso a minimum trei lucrări, din tematica tezei, în reviste sau volume ale

conferințelor naționale sau internaționale, indexate (BDI);

2. doctorandul trebuie să fie prim-autor/autor corespondent la cel puțin două dintre lucrările publicate

din tematica tezei, iar una dintre cele trei lucrări necesare poate fi echivalată cu o cerere de brevet de

invenție național, înregistrată la OSIM, din tematica tezei;

3. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt următoarele: Scopus, IEEE Xplore, Science

Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex,

INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ și AGRICOLA.

ANEXA Nr. 15

C O M I S I A  D E  C A L C U L A T O A R E,  T E H N O L O G I A  I N F O R M A Ț I E I  

Ș I  I N G I N E R I A  S I S T E M E L O R

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea, în calitate de autor sau coautor, a minimum trei articole în reviste sau în volumele

unor manifestări științifice indexate Web of Science sau în alte baze de date internaționale recunoscute

(BDI), din care:

a) minimum două articole trebuie să fie publicate/acceptate spre publicare (cu prezentarea dovezii

de accept) în reviste indexate Web of Science, iar doctorandul trebuie să fie prim-autor;

b) unul dintre aceste două articole poate fi echivalat cu un brevet, doctorandul având calitate de

prim-autor.

ANEXA Nr. 16

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  I N D U S T R I A L Ă  Ș I  M A N A G E M E N T

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea in extenso a minimum trei lucrări, în perioada studiilor doctorale, care să satisfacă

următoarele condiții:

a) minimum două lucrări publicate, la care doctorandul este prim-autor, unic autor sau coautor;

b) minimum o lucrare publicată într-o revistă științifică indexată BDI;

c) cel puțin o lucrare prezentată de doctorand la o conferință internațională indexată Web of Science

(ISI), dovedită prin programul conferinței;

2. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute pentru lucrările publicate în reviste și publicate

în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele

recunoscute pe plan științific internațional, astfel: ACM, Cabi, CEEOL, CiteSeerX, Compendex/Engineering

Village, CRCnetBASE, CrossRef, Current Contents, CSA, DBLP, DOAJ, EBSCO, EdITLib, Emerald, ERIC,

Genamics, GeoBase, GEOREF, IEEE Xplore, IFAC-PapersOnLine, Index Copernicus, INSPEC/IET,

J-Gate, Library of Congress, MathSciNet, ProQuest, PubMed, Referativnai Jurnal, RePEc,

Elsevier/Scopus, Elsevier/Science Direct, Springerlink, Ulrichsweb, WorldCat, Wiley, Zenodo, Zentrallblatt,

Scientific.net și Seek Digital Library.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

6



ANEXA Nr. 17

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I E  M E C A N I C Ă,  M E C A T R O N I C Ă  Ș I  R O B O T I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a cel puțin trei

articole științifice (citate în bibliografia aferentă tezei de doctorat) la care doctorandul să fie autor/coautor,

din care:

a) cel puțin două articole trebuie să fie publicate în publicații indexate Web of Science sau SCOPUS;

b) la cel puțin două articole din lista de lucrări a doctorandului, conducătorul de doctorat să fie

coautor;

c) la cel puțin două articole din lista de lucrări, doctorandul este prim-autor sau autor corespondent;

2. articolele trebuie să fie corelate cu tematica tezei;

3. un articol se poate echivala cu realizarea unei invenții (prezentarea dovezii depunerii oficiale a

cererii pentru un brevet de invenție bazat pe o aplicație inclusă în teza de doctorat).

ANEXA Nr. 18

C O M I S I A  D E  I N G I N E R I A  M E D I U L U I

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a cel puțin două

lucrări din tematica tezei în reviste cotate ISI;

2. lucrările raportate în cadrul tezei vor fi publicate sau acceptate pentru publicare (cu prezentarea

dovezii de accept) la data susținerii publice a tezei de doctorat.

ANEXA Nr. 19

C O M I S I A  D E  B I O L O G I E  Ș I  B I O C H I M I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum două

articole în domeniul tezei de doctorat, din care cel puțin unul dintre articole trebuie publicat într-o revistă

indexată Web of Scenice BDI în calitate de coautor și cel de-al doilea articol trebuie publicat într-o revistă

indexată BDI în calitate de prim-autor;

2. se acceptă ca unul din articole să fie „in press”, cu condiția ca acest lucru să fie justificat printr-un

document oficial — în original;

3. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt următoarele: Scopus (Elsevier), Web of

Scenice, CAB, ProQuest, EBSCO, CSA/Biological Sciences, Index Copernicus și SpringerLink.

ANEXA Nr. 20

C O M I S I A  D E  M E D I C I N Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea ca prim-autor, unic autor sau autor corespondent a cel puțin trei articole științifice, care

să conțină rezultate din conținutul tezei, din care:

a) cel puțin un articol să fie publicat într-o revistă cotată ISI (Clarivate Analytics) cu FI≥0,5;

b) cel puțin două articole să fie publicate în reviste indexate în baza de date PubMed.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

7



ANEXA Nr. 21

C O M I S I A  D E  M E D I C I N Ă  V E T E R I N A R Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea ca autor sau autor corespondent a minimum trei articole științifice din tematica tezei

(cel puțin două articole in extenso) în reviste sau volume ale conferințelor naționale sau internaționale

indexate BDI, recunoscute în domeniu și dovedite prin programul conferinței, din care unul dintre cele trei

articole științifice poate fi echivalat cu o cerere de brevet de invenție național înregistrată la OSIM, din

tematica tezei;

2. studentul doctorand trebuie să fie prim-autor/autor corespondent la cel puțin două dintre articolele

științifice publicate din tematica tezei;

3. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute pentru articolele publicate în reviste și în volumele

unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe

plan științific internațional: Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink,

Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, Thomson Reuters

Master Journal List, DOAJ și Google Scholar.

ANEXA Nr. 22

C O M I S I A  D E  M E D I C I N Ă  D E N T A R Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea ca prim-autor, unic autor sau autor corespondent a cel puțin două articole științifice,

din care:

a) cel puțin un articol științific să fie publicat într-o revistă cotată ISI;

b) cel puțin un articol științific să fie publicat într-o revistă indexată în PubMed.

ANEXA Nr. 23

C O M I S I A  D E  F A R M A C I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea rezultatelor din teza de doctorat, în calitate de autor, astfel:

a) cel puțin un articol publicat într-o revistă cotată ISI cu FI > 0,5;

b) cel puțin două articole publicate în reviste indexate PubMed ori BDI sau un articol publicat într-o

revistă cotată ISI;

2. articolele specificate la pct. 1 lit. a) și b) pot fi de tipul Original Research sau Review, însă minimum

două articole trebuie să fie de tipul Original Research;

3. pentru toate articolele științifice, doctorandul trebuie să aibă calitatea de autor (prim-autor, autor

corespondent, coautor) și la minimum un articol să fie prim-autor.

ANEXA Nr. 24

C O M I S I A  D E  Ș T I I N Ț E  J U R I D I C E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. doctorandul să fi participat la cel puțin trei manifestări științifice organizate de instituțiile

organizatoare de doctorat și să fi publicat rezultatele cercetărilor în publicațiile organizatorilor conferințelor,

dovedite prin programul conferinței;

2. publicarea a cel puțin un articol în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

8



ANEXA Nr. 25

C O M I S I A  D E  S O C I O L O G I E,  Ș T I I N Ț E  P O L I T I C E  Ș I  A D M I N I S T R A T I V E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a cel puțin două articole în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI) sau a

cel puțin două capitole de cărți în volume publicate la o editură din categoria A1 (edituri cu prestigiu

internațional) sau A2 (edituri cu prestigiu recunoscut), din anexa nr. 25 la Ordinul ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și

obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de

cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare;

2. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt: ISI Web of Science, SCOPUS, EBSCO,

ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit,

PubMEd, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE și HEIN

Online.

ANEXA Nr. 26

C O M I S I A  D E  Ș T I I N Ț E  M I L I T A R E,  I N F O R M A Ț I I  Ș I  O R D I N E  P U B L I C Ă

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum patru articole în calitate de prim-autor/autor corespondent/coautor, din

care:

a) minimum două articole împreună cu conducătorul de doctorat;

b) minimum trei articole de specialitate în reviste (cu sistem de peer review), indexate în minimum

două baze de date internaționale;

c) cel puțin un articol în volumele unor conferințe naționale și internaționale în domeniu, dovedite prin

programul conferinței.

ANEXA Nr. 27

C O M I S I A  D E  Ș T I I N Ț E  E C O N O M I C E  Ș I  A D M I N I S T R A R E A  A F A C E R I L O R

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum trei articole în reviste științifice indexate în minimum trei baze de date

internaționale sau cotate Web of Science, din care, la un articol, doctorandul are calitatea de unic autor,

prim-autor sau autor corespondent;

2. prezentarea a minimum trei lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin

programul conferinței.

ANEXA Nr. 28

C O M I S I A  D E  P S I H O L O G I E,  Ș T I I N Ț E  A L E  E D U C A Ț I E I,  

E D U C A Ț I E  F I Z I C Ă  Ș I  S P O R T

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. domeniul Psihologie — publicarea a cel puțin două articole în publicații de tipul conference

proceedings sau cel puțin a două capitole de carte într-un volum recunoscut din categoria B din anexa

nr. 28 la Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea

standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior,

a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de

abilitare;

2. domeniul Științe ale educației:

a) publicarea a cel puțin un articol într-o revistă indexată în minimum o bază de date BDI recunoscute;

sau

b) publicarea a cel puțin două articole în publicații de tip conference proceedings din volumele unor

conferințe naționale sau internaționale cu peer review, dovedite prin programul conferinței; sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

9



c) publicarea a minimum un capitol de carte într-un volum recunoscut din categoria B din anexa

nr. 28 la Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea

standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior,

a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de

abilitare;

3. domeniul Știința sportului și educației fizice/Științele motricității umane:

a) cel puțin un articol să fie publicat într-o revistă indexată în cel puțin trei baze de date BDI

recunoscute; sau

b) cel puțin două articole să fie publicate în volumele unor conferințe cu peer-review, dovedite prin

programul conferinței; sau

c) cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată în cel puțin o bază de date BDI și cel puțin un

articol să fie publicat în volumul unei conferințe (neindexate) organizate în România cu peer review,

dovedite prin programul conferinței;

4. în cadrul Web of Science sunt recunoscute revistele incluse în colecțiile SCIE (Science Citation

Index Expanded) sau SSCI (Social Sciences Citation Index);

5. bazele de date internaționale (BDI) recunoscute, precum și altele decât cele menționate în Web

of Science sunt cele din anexa nr. 28 din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor

didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de

conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

ANEXA Nr. 29

C O M I S I A  D E  F I L O L O G I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. doctorandul trebuie să fi participat cu câte o comunicare la cel puțin două

congrese/conferințe/colocvii științifice naționale sau internaționale, în țară sau în străinătate, dovedite prin

programul de organizare al activității;

2. doctorandul trebuie să fi publicat cel puțin două articole științifice în reviste de specialitate sau în

volume colective;

3. atât comunicările, cât și articolele științifice publicate trebuie să reprezinte părți din teză (indicate

prin note de subsol în conținutul tezei de doctorat) sau să cuprindă rezultate ale cercetării realizate în

cadrul cercetării doctorale.

ANEXA Nr. 30

C O M I S I A  D E  F I L O S O F I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. minimum un articol științific din tematica cercetării doctorale să fie publicat sau acceptat spre

publicare (cu prezentarea dovezii de accept) în reviste de specialitate sau în volume ale unor conferințe

tematice;

2. minimum o lucrare prezentată la conferințe de specialitate din tematica cercetării doctorale,

dovedită prin programul conferinței.

ANEXA Nr. 31

C O M I S I A  D E  I S T O R I E  Ș I  S T U D I I  C U L T U R A L E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. publicarea a minimum un articol științific, în timpul stagiului de doctorat, în reviste indexate BDI

din anexa nr. 31 din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind

aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de

doctorat și a atestatului de abilitare;

2. publicarea a minimum un studiu în volume colective la edituri recunoscute CNCS;

3. participarea cu lucrări științifice la minimum două conferințe naționale/internaționale de profil cu

comitet de program, dovedite prin programul conferinței;

4. doctorandul trebuie să fie prim-autor, iar lucrările publicate/comunicate trebuie să conțină rezultate

din teza de doctorat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

10



ANEXA Nr. 32

C O M I S I A  D E  T E O L O G I E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. doctorandul are cel puțin trei publicații științifice în reviste indexate în bazele de date recunoscute

în anexa nr. 32 din Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind

aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de

doctorat și a atestatului de abilitare;

2. în cazul revistelor cu o listă lungă de așteptare, se pot lua în considerare studiile care au fost

acceptate spre publicare de către editorii revistei (cu prezentarea dovezii de accept), caz în care se va

furniza un cod DOI identificabil;

3. autorul a participat cu cel puțin două comunicări la manifestări științifice/școli de vară ale

doctoranzilor (ca rezultate parțiale ale propriilor cercetări), iar acestea au fost publicate în volumele

colective ale acestor manifestări.

ANEXA Nr. 33

C O M I S I A  D E  A R H I T E C T U R Ă  Ș I  U R B A N I S M

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. doctorandul să facă dovada că tema de cercetare și fragmente din textul lucrării au făcut deja

obiectul publicării in extenso, avându-l prim-autor, unic autor sau autor corespondent, a minimum trei

articole în revistele cotate național sau internațional, relevante pentru tema de cercetare;

2. participarea la minimum două sesiuni de comunicări științifice naționale și internaționale (dovedite

prin programul sesiunii) și publicarea rezultatelor acestor prezentări în reviste de specialitate naționale și

internaționale cotate în baze de date internaționale BDI.

ANEXA Nr. 34

C O M I S I A  D E  A R T E  V I Z U A L E

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. pentru doctoratul științific:

a) publicarea a cel puțin un articol/studiu în publicații de referință de istoria arte sau cercetarea

vizuală (reviste de specialitate, volume colective, cataloage, dicționare, enciclopedii, lexicoane); sau

b) participarea cu cel puțin două comunicări la simpozioane, conferințe, workshopuri naționale sau

internaționale, dovedite prin programul acțiunii; una dintre participări poate fi echivalată cu activități

curatoriale relevante de nivel național sau internațional;

2. pentru doctoratul profesional:

a) participarea la cel puțin două manifestări expoziționale (expoziții personale sau participări la

expoziții de grup de nivel național sau internațional); sau

b) desfășurarea de activități similare specifice subdomeniilor: design (graphic design, industrial

design, design ambiental), modă/fashion design, artă murală, artă în spațiul public, conservare-restaurare.

ANEXA Nr. 35

C O M I S I A  D E  A R T E L E  S P E C T A C O L U L U I

Standarde naționale minimale pentru acordarea titlului de doctor

În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale:

1. pentru doctoratul profesional sunt următoarele condiționalități cumulative:

a) cel puțin două produse de creație artistică în specializarea doctoratului, remarcate în mediul

profesional, care vor fi prezentate pe suport digital;

b) cel puțin trei rapoarte de cercetare științifică;

2. pentru doctoratul științific sunt următoarele condiționalități cumulative:

a) cel puțin trei rapoarte de cercetare științifică, un articol publicat sau acceptat spre publicare (cu

prezentarea dovezii de accept) într-o revistă recunoscută CNCS, indexată într-o bază de date

internațională sau în volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale;

b) o comunicare științifică susținută la o conferință/simpozion/workshop cu comitet de selecție sau

sistem peer-review, dovedită prin programul de organizare al evenimentului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

12

AUTORITATEA PENTRU

ADMINISTRAREA ACTIVELOR

STATULUI

Nr. 24.893 din 30 iulie 2018

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 2.015 din 14 august 2018

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.085 din 13 septembrie 2018

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 

al Societății COMALEX — S.A. Alexandria, 

societate din portofoliul Autorității pentru Administrarea Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul: 

— art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea

Activelor Statului, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 32 lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul

administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, ministrul muncii și justiției sociale și ministrul

finanțelor publice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2018 al Societății COMALEX — S.A. Alexandria, societate din

portofoliul Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,

buget prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Indicatorii aprobați prin bugetul de venituri și

cheltuieli al Societății COMALEX — S.A. Alexandria sunt

obligatorii pentru conducerea societății, cu respectarea

prevederilor art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2018 al

Societății COMALEX — S.A. Alexandria poate fi rectificat, cu

respectarea prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului,

Florian Daniel Geantă

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat



ANEXĂ *)
AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

Societatea COMALEX — S.A. Alexandria

Sediul/Adresa: Alexandria, Teleorman, Bd. Libertății

Cod unic de înregistrare 1384767

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L U I E L I

pe anul 2018

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

0 3 4

I. 1 570

1 2 570
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare

3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4 0

2 5 0

3 6 0

II 7 510

1 8 510

A. 9 156

B. 10 22
C.

11 259

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 90

C1 ch. cu salariile 
13 90

C2 bonusuri
14 0

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:
15 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 164

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18
5

D. 19 73

2 20 0

3 21 0

III 22 60

IV 23 10

V
24 50

1 25 5

2
26 0

3 27 45

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent 2018

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

14

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent 2018

1 2

4

28 0
5 29 0

6
30 0

7

31 0

8

32 0

a) 33 0

b) 33a 0

c) 34 0

9

35 0
VI 36 0

VII
37 0

a) 38 0

b) 39 0

c) 40 0

d) 41 0

e) 42 0

VIII 43 0

1 44 0
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45 0

IX 46 0

X 47 0

1 48 5

2 49 3

3
50 2500

4
51 1444

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
*)Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 817/24.IX.2018

15

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent 2018

1 2

5
52 190

6
53 0

7
54 0

8
55 894

9
56 2500

10
57 4580

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

Crean e restante



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 817/24.IX.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|096825]


